5 peccata] om. T1 8 satisfactionem] satisfacione T1 c 10 satisfaceret] faceret M 12 cauendum] tutum T1 c 15 per] propter M c 20 uera] uero c 21 dolens] indolens c 24 signat] significat c 25 in] ad c

Nazareth designat illam religionem in qua amplius uiget rigor discipline et flo-
 rent instituta spiritualis uite. Nazareth enim interpretatur uirgultum uel flos.
 Si aliquis secularis causa consolationis, uel quod maius est, gratia conuersionis
 secedere uoluerit in aliquam religionem, non uenire debet, si prudens fuerit, in
 5 quamlibet partem Galilee, sed in Nazareth, ut cum Ioseph per disciplinam ut
 uirgultum crescat et sicut flos uirgulti in fructum bonorum operum proficiat.

Non est tutum manere in illo ordine, licet omnis ordo per se bonus sit, uel ut
 expressius dicam, in ordine illius cenobii in quo nutriuntur dissensiones et ire,
 proprietates et inuidie, gula, auaritia, ambitiones, superbia, que animas mit-
 10 tunt in gehennam. Talis religio non est appetenda, sed magis fugienda, quia
qui picem tetigerit inquinabitur ab ea. Et in psalmo: *Cum peruerso peruerteris*.
 Apostoli, ut dicit Glosa, periclitabantur merito Iude. Et Moyses oraturus pro
 amouenda grandine egressus est urbem, quia noluit orare cum discolis. Ad-
 mixtus Egyptiis uocem Domini non audiuit. Econtra *benedixit Dominus domui*
 15 *Egyptii propter Ioseph*. Dicit et Dauid: *Cum sancto sanctus eris et cum uiro inno-*
cente innocens eris. Nazareus interpretatur sanctus uel mundus.

Vt ergo Nazareus, id est mundus et sanctus, fias uel si utrumque es, utrum-
 que maneat ipsumque summum et naturaliter Nazareum habitorem habeas,
 quere consortia iustorum et adimplebitur in te quod dictum est per prophetas:
 20 *Quoniam Nazareus uocabitur*. Non habitat Nazareus iste nisi in sancto, secun-
 dum illud: || *Tu autem in sancto habitas*. Et quia in nobis desiderat habitare,
 non cessat quotidie clamare: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum*. *Hec est*
enim uoluntas eius, sanctificatio uestra. T1: 63v

Vnde, fratres, sic uiuamus ut cum ipso sanctificati ab ipso de Nazareth, id
 25 est munditiis mentis scilicet et corporis, ascendere mereamur ad solempnitatem
 Iherusalem celestis que in uia quidem initium habet per gustum contemplatio-
 nis et in patria consummationem in fruitione diuine speculationis. Quod nobis
 prestare dignetur ipse Dominus Ihesus Christus, sanctificator et custos noster
 qui cum Patre et Spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum. Amen.

11 Eccli. 13, 1 Ps. 17, 27 12–13 Cf. Ex. 9, 33 14–15 Gen. 39, 5 15–16 Ps. 17, 26 20
 Matth. 2, 23 21 Ps. 21, 4 22 Levit. 19, 2 22–23 I Thess. 4, 3

2 Thiel, 366. 12 *Glossa ordinaria super Lucam* 8, 23, in *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, 4:
 f. 1005va (glossa marginalia): "Merito turbatur navis in qua proditor est cum bonis et qui suis
 meritis firmi fuerant, turbantur alienis." 16 Thiel, 366.

1 rigor] uigor T1 4 in] ad M c 8 dissensiones] dissentiones T1 c 15 cum] om. M 17
 si] om. M 27 in] om. M, et c 29 amen] explicit omelia quartadecima. add. M

In octaua Epyphanie Domini. Secundum Lucam.

Cum factus esset Ihesus annorum duodecim, ascendentibus parentibus eius Iherosolimam secundum consuetudinem diei festi consummatisque omnibus, cum redirent, remansit puer Ihesus in Iherusalem, et non cognouerunt parentes eius. Et reliqua.

Omelia de eadem lectione.

M: 74v Nusquam in sancto Euangelio sic expressa est etas Saluatoris, quomodo in presenti loco. In sequentibus idem Lucas cuius hec uerba sunt dicit: *Et erat Ihesus incipiens quasi triginta annorum, ut putabatur || filius Ioseph.* Non dicit absolute incipiens, sed quasi incipiens, quia iam de anno tricesimo tredecim dies confecerat. Hic autem simpliciter sine additione uel diminutione, remoto omni uerbo dubitationis, duodecim eum annorum predicat. Cui obicitur quod in Decembre natus est et in Martio in die festo Pasche, sicut Lucas paulo ante dicit, ascenderit in Iherusalem, sicque iam expleuerat de tertio decimo anno menses tres. Consideranti michi hunc locum, cum nunquam legerim uel audierim, inueni secundum tabulam Dyonisii¹³² quod a die Dominice conceptionis isti duodecim anni incipiendi sunt, secundum quod Ecclesia annos incarnationis eius computare consueuit. Secundum hoc, omnia concordant.

Recurratur ergo tabula Dyonisii, cuius secundo anno conceptus et natus est Dominus,¹³³ et ab eodem anno computetur usque ad duodecimum annum per singulas litteras, quia singule littere singulos annos faciunt, et apparebit manifeste quod in ipso duodecimo anno in quo cum parentibus suis in Iherusalem ascendit, pascha in die conceptionis fuit. Littera enim duodecima super sexto Kalendas Aprilis cadit, terminus uero in quo Iudei pascha celebrant ipsam

2-4 Luc. 2, 42-43 8-9 Luc. 3, 23

1 in octaua epyphanie domini secundum lucam] incipit omelia quintadecima. M lucam] xv add. in marg. T1, cap. ii. add. c 3 omnibus] diebus M 4-5 et reliqua] om. M 6 omelia de eadem lectione] om. M 9 putabatur] putaretur T1 11 uel] siue M 13 decembre] decembri c 22 suis] om. M

¹³²Table included in the *Liber de Paschate* by Dionysius Exiguus (PL 67, col. 494-498).

¹³³Cf. Beda Venerabilis, *De temporum ratione*, cap. XLVII De annis dominicae Incarnationis, ed. Charles W. Jones, CCSL 123B (Turnhout: Brepols, 1997), 427-28: "Qui [Dionysius] in primo suo circulo quingentesimum tricesimum secundum dominicae incarnationis annum in capite ponendo, manifeste docuit secundum sui circuli annum ipsum esse, quo eiusdem sacrosanctae Incarnationis mysterium coepit."

solempnitatem apprehendit. Secundum hanc computationem uerba Luce clariora sunt et hec ad litteram dicta sunt.

Quod Saluator anno duodecimo primum cum parentibus suis ad diem festum uoluit ascendere et quod Euangelista tam diligenter hec curauit scribere, factum puto non sine causa magni sacramenti et precipue propter dignitatem duodenarii. Numerus iste ualde insignis est auctoritatem habens a numero duodecim patriarcharum, a numero duodecim tribuum, a duodecim lapidibus insertis corone sacerdotali,¹³⁴ a duodecim lapidibus insculptis rationali, a duodecim panibus propositionis, a duodecim lapidibus || Iordanis. In hiis omnibus duodecim apostoli fuere prefigurati et sub eodem numero sedes iudicantium sunt a Christo determinate. Ipsi enim, duodecim uidelicet apostoli, duodecim sunt signa celi, duodecim hore diei. In hoc etiam duodenarius priuilegiatus est, quod septenario, uniuersitatis numero, singulari quadam affinitate et speciali familiaritate coniunctus est. Due partes septenarii sunt tria et quatuor, ex quibus altera per alteram multiplicata surgit in duodenarium. Hec affinitas in numeris affinitas dicitur compositionis. Propter hanc affinitatem duodecim signa septem planetis illustrantur, et duodecim apostolis septem dyaconi sociantur. Duodenarius ergo numerus est dignitatis apostolice, septenarius numerus est septiformis gratie. Quid aliud sunt septem lucerne candelabri, in

T1: 64r

8 Cf. Ex. 39, 14 8–9 Cf. Levit. 24, 5 9 Cf. Jos. 4, 8–9 10–11 Cf. Matth. 19, 28 17–18 Cf. Act. 6, 3 19 Cf. Ex. 25, 37 278.19–279.1 Cf. Zach. 3, 9

14–16 Due ... compositionis. Cf. Theobaldus Lingonensis, *De quatuor modis quibus significationes numerorum aperiantur*, 104 (pars IV, iii, 6): "Affinitas compositionis est, quando ex aliquibus numeris componitur aliquo modo alius numerus, et ex eisdem modo dissimili constituitur et alius, ut ternarius applicatus quaternario, septenarium edificat; multiplicatus uero per quaternarium, duodenarium demonstrat."

4 hec] hoc M 11 determinate] determinati T1 c 12 sunt signa] signa sunt M 19 est] om. M c septem] duodecim M

¹³⁴The book of Exodus does not mention the twelve gemstones of the high priestly crown, but those of the pectoral (Ex. 28, 21). For the twelve stones of the crown, cf.: *Glossa ordinaria super Isaiam*, 6, 2, in *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, 3:f.79rb (glossa marginalia): "Sex ale uni: Hieronymus. Victorinus duodecim apostolos intellexit. Nos autem duodecim lapides altaris quos ferrum non tetigit, et duodecim gemmas in diademate sacerdotis."

lapide uno septem oculi, septem cornua agni, septem stelle in manu Christi, nisi septem dona Spiritus sancti?

*Cum factus esset, inquit, Ihesus duodecim annorum. Ihesus in nobis crescit et fit duodecim annorum, dum eius gratia in quantum possumus uitam imitamur apostolorum. Perfectio apostolica est nichil in hoc mundo possidere, abnegare seipsum et sequi Christum. Tales sunt perfecti monachi nichil in hoc mundo habentes et quotidie carnem suam cum uitiis et concupiscentiis crucifigentes. Hii sunt parentes Ihesu, Patris eius uoluntatem facientes. Talibus ascendentibus Iherosolimam secundum consuetudinem diei festi, ascendit et Ihesus cum eis. Consideratione dignum est quis sit iste ascensus, que Iherosolima quisue dies festus in ea. Iherosolima que interpretatur uisio pacis significat sublimitatem diuine contemplationis hic || quidem imaginariam, in futuro presentariam.¹³⁵ Dies festus in ea est ipsa dulcedo, ipsa letitia quam iusti mens gustat in hora diuine speculationis. De hac solempnitate iherosolimitana per Ysaïam dicitur: *Letare, Iherusalem, et diem festum agite omnes qui diligitis eam.* Nullus ingratus ad hanc solempnitatem inuitatur uel potius subleuatur, sed is solummodo qui illius desiderio inflammatur. Et ideo dicit: *Omnes qui diligitis eam.**

Quanta sit ista solempnitas, quam suauissima eius celebritas in qua mens supra rationem leuatur, ubi Deum qui *est pax uera* imaginatur, perpendi poterit ex uerbis Psalmiste dicentis: *Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquie cogitationis diem festum agent tibi.* Si dies festus anime agitur in reliquiis sancte cogitationis, quanto magis in ipsa dulcedine indicibilis contemplationis? *Siue in corpore siue extra corpus nescio, Deus scit.* Verba sunt Apostoli diem hunc festum agentis. De hac dulcedine uenerabilis Dauid monachus Claustrensis dicere solitus erat: Sentiri potest, dici non potest. De cuius solempnitatis immensitate secretius dicebat sic: Si Dominus Deus nichil amplius haberet glorie, nisi quantum michi ostendere dignatus est, nimis || esset. Idcirco, fratres,

1 Cf. Apoc. 5, 6 Cf. Apoc. 1, 6 3 Luc. 2, 42 6–7 II Cor. 6, 10 7 Gal. 5, 24 8 Cf. Math. 12, 50 8–9 Luc. 2, 42 15 Is. 66, 10 17 Is. 66, 10 19 Eph. 2, 14 20–21 Ps. 75, 11 23 II Cor. 12, 2

11 Thiel, 327.

3 nobis] et *add. M* 14 dicitur] dicit *c* 18 solempnitas] festiuitas *M* 24 agentis] exemplum *add. in marg. M*

¹³⁵On these two concepts see the notes above: note 65, p. 163 and note 126, p. 259.

M: 75r

5

10

15

20

25

T1: 64v

quia hec solempnitas grandis est, salubris est, dulcis est, hortatur nos ad eam per os Dauid Spiritus sanctus dicens: *Constituite diem solempnem in condensis*, id est in frequentationibus uirtutum: ita Glosa exponit. Sine frequentationibus que in motibus uirtutum operibus consistunt, nullus hanc solempnitatem celebrabit.

Et ideo pulchre Ioseph cum Maria ascendisse legitur de Nazareth, interpretatur enim Nazareth sanctitas uel munditie. Ascendenti ad contemplationem necessaria est sanctitas, uidelicet ut firmus sit in fide et mundus, id est sine omni iniquitate. Notandum etiam quod ipse dies festus pascha fuisse intelligitur, quod transiens interpretatur. Dulcis transitus ubi mens iusti quasi Ioseph et Maria, comitante Ihesu, per gratiam transit de uisibilibus ad inuisibilia, de transitoriis ad eterna, de terra ad celum, de corpore ad Deum. Contemplatio excedens rationem quodammodo mors carnis est. Vnde sancta Elizabeth de Sconauia antequam ascenderet ad contemplationem pati solebat semper quandam cordis passionem a qua fatigata dum raperetur in excessum, mox quieuit.

Felix est ista festiuitas in qua anima in corpore adhuc corruptibili posita, choris interesse meretur angelorum et audire suauiissimos concentus sanctorum. Tale pascha celebrauit Paulus cum raperetur in tertium celum, similiter et beatus Iohannes euangelista in Pathmos insula relegatus. Multi sunt transitus anime. Primus est de uitiis ad uirtutes, secundus de uirtute in uirtutem, tertius, ut dictum est, fit per contemplationem, quartus est cum anima a carne omnino absoluta transit ad Dei uisionem, quintus quando, recepto corpore et glorificato, transiet cum Ihesu ad totius Trinitatis fruitionem. Ipse est qui de se dicit: *Et transiens ministrabit illis*, scilicet electis. Transitus iste post iudicium erit, quando post uisionem glorificate humanitatis electos suos eleuabit ad contemplationem sue diuinitatis. Transibunt et ipsi, quia *fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum*.

2 Ps. 117, 27 18 Cf. II Cor. 12, 2 24 Luc. 12, 37 26–27 Matth. 13, 43

3 in ... uirtutum. *Glossa ordinaria super Psalterium*, 117, 27, in *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, 2: f. 303vb (interlinear gloss). 6–7 Thiel, 366. 9–10 Thiel, 380–81 (here: transitus). 13–15 Exemplum 64. 24–26 Transitus ... diuinitatis. Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia*, 92 (Hom. XIII, 4): "Vel certe Dominus nobis post iudicium transit, quia ab humanitatis forma in diuinitatis sue contemplatione nos eleuat."

8 et] om. T1 c 13 est] exemplum add. in marg. M de] in M

M: 75v Beati qui celebrant primum Pascha et secundum, beatiores qui ascendere meruerint ad tertium, beatissimi quibus datum fuerit peruenire ad quartum et ad quintum. Primum et secundum pascha transitus sunt gratie, quartum et quintum glorie, ter||tium partim gratie partim glorie. Dulcedo et iucunditas contemplationis imaginarie et meritum est et premium. Meritum quia per eam caritas augmentatur, premium quia per eam caritas remuneratur. Sciendum tamen aliud esse premium uie, atque aliud premium patrie. Duo hec, id est meritum et premium, quia habentur ex solempnitate Iherusalem, cum letitia ad eam ascendendum est, non semel tantum, sed secundum consuetudinem.

Ascensus ad Iherusalem quidam profectus caritatis est. *Quis ascendet in montem Domini aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus et mundo corde.* Qui talis est, iam *ascensiones in corde suo disposuit* uersus Iherusalem cuius fun||damenta sunt in montibus sanctis, choris uidelicet angelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martirum, confessorum, uirginum. Ad hanc summi regis ciuitatem, id est celestis Iherusalem contemplationem, tres numerantur diete. Prima est contemptus rerum temporalium, secunda delectatio uirtutum, tertia meditatio sanctarum Scripturarum. Hec dieta attingit Iherosolimam. Qui Scripturas sanctas libenter meditatur, nonnunquam mens eius ad celestia contemplanda leuatur. Et quandoque tam sublimiter, ut nichil horum que foris sunt sentiat et uidens nichil uideat. Legitur quidam de sanctis senioribus uisitandi gratia ad alium uenisse seniore heremitam. Quibus consedentibus, per biduum tum psallendo, tum conferendo compleuerunt psalterium totum et duos prophetas cordetenus, nichil cogitantes siue de tempore siue de cibo.

Occurrunt et alie tres diete supradictis dietis non contrarie. Prima est disciplina laboris, secunda studium lectionis, tertia instantia orationis. Hec perducit in Iherusalem. Per deuotionem sancte orationis iustus aliquando ascendit in ciuitatem contemplationis. Daniel contra Iherusalem orasse legitur ter in die. Hiis tribus dietis respondent uerba Ihesu dicentis: *Ego sum uia, ueritas et uita.* Via laborantibus, ueritas legentibus, uita orantibus. Ipse enim fessus ex itineris labore super puteum resedit, aperto libro in synagoga legit, oratu-

10–12 Ps. 23, 3–4 12 Ps. 83, 6 13 Ps. 86, 1 28–29 Cf. Dan. 6, 10 29–30 Joan. 14, 6
31 Cf. Joan. 4, 6 Cf. Luc. 4, 17 281.31–282.1 Cf. Matth. 14, 23

20–24 Exemplum 65.

2 meruerint] meruerunt c 3 pascha] siue *add.* M 17 attingit] pertingit M 18 sanctas] diuinas M 20 uideat] exemplum *add. in marg.* M 31 super puteum resedit] resedit super puteum M

rus montem ascendit. Christi actio nostra est lectio. Orationis causa ascendit montem, quia sepe orantis mens sustollitur ad contemplationem. Et quia in hiis tribus, scilicet labore manuum, lectione et oratione, maxime consistit disciplina monastice uite, libet hiis tribus dietis dietas supra memoratas continuare.

5 Sic laborare debent monachi, ut in labore sit contemptus temporalium, ne fieri uideatur tantum causa auaritie. Sic legere, ut in lectione sit delectatio uirtutum, non ex scientia uitium inanis glorie. *Scientia inflat, caritas edificat*. Sic debent orare, ut meditatio Scripturarum orationi uiam preparet. Nescientibus orare dicitur: *Nescitis quid petatis*. Ascendentibus per has tres dietas Ihesus simul ascendet et erit uia in labore, ueritas in lectione, uita in oratione. Labo-
10 rantibus dicit: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam uos*. Legentibus uero: *Celum et terra transibunt, uerba autem mea non transibunt*. Ecce ueritas. In utroque testamento loquitur nobis Ihesus. Orantibus quid dicit? *Petite et accipietis*. Bene autem petenti dicitur: *Vitam petiit a te, tribuisti ei*. Ecce uita. Apostolus etiam iubet manibus laborare, instare lectioni,
15 sine intermissione orare.

Quomodo ergo peruenient Iherosolimam qui in conuentu fratrum libenter se subtrahunt de labore, qui rarissime comparent in lectione, qui pene nunquam stant || in oratione? Quomodo pascha celebrabunt qui ad festum non
20 ascendunt? Quod autem filii Israel pascha celebrauerunt in Egypto, in deserto, in terra || promissionis significat quod dulcedinem contemplationis gustent seculares, claustrales, ciues celestes. Egyptus seculum, desertum monasterium, terra promissionis celum.

M: 76r

T1: 65v

25 *Consummatisque omnibus, cum redirent, remansit puer Ihesus in Iherusalem*. Quanta consummatio sit in contemplatione, melius nouerunt experti. Ibi iusti mens multis consolationibus letificatur et nonnunquam de sua predestinatione

7 I Cor. 8, 1 9 Matth. 20, 22 11–12 Matth. 11, 28 12–13 Matth. 24, 35 14 Joan. 16, 24
14–15 Ps. 20, 5 15 Cf. I Thess. 4, 11 Cf. I Tim. 4, 13 16 Cf. I Thess. 5, 17 24 Luc. 2,
43

1 Christi ... lectio. Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, IV, 3, PL 211, col. 1148D: "Omnis Christi actio fuit nostra lectio." Cf.: *Glossa ordinaria super epistolam ad Hebreos*, 5, 7, in *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, 4:f. 1135vb: "Christi dicit actionem et vitam cuius omnis actio fidelium est institutio et ad Deum oratio."

1 lectio] instructio c ascendit] conscendit M 4 memoratas] enumeratas M 5 sit contemptus] contemptus sit M 13 ihesus] christus M 13–14 orantibus quid] orantibus quod M, orantibusque c 14 bene] vnde c 15 manibus laborare] laborare manibus M 16 orare] nota *maniculam add. in marg. M*

certificatur. Monachus quidam supprior in quodam cenobio in Longobardia ab angelo sub specie cuiusdam monachi ex parte abbatis ad portam uocatus et longius eductus, deuenit in paradisum ubi Enoch uidit et Helyam, ostensusque est ei liber in quo aureis litteris scripta erant nomina omnium predestinatorum. Cumque in eodem libro nomen suum legeret, audire meruit: Nomen tuum nunquam delebitur de hoc libro. Iste Dominam nostram ualde diligebat et de dulcedine Iherusalem sepe gustabat. Ante paucos annos defunctus est.

Cum redirent, inquit. Vnde? De suauitate ac sublimitate diuine speculationis. Et quare non remanserunt ibi? Quia *corpus quod corrumpitur aggrauat animam, et terrena inhabitatio deprimit mentem multa cogitantem*. Sicut aquila in excelsis uolitans de radio solis oculos deflectit ad escam, sic contemplatiuus de luce diuine speculationis semper redit ad carnis curam. Vnde animalia illa celestia *ibant et reuertebantur*. Ibant ad contemplationem, reuertebantur ad actionem. Animalia celestia persone sunt contemplatiue per mentis excessum euntes et ascendentes et per carnis infirmitatem semper reuertentes.

Vnde breue festum contemplatio uie est. Ipsa tamen est pluuia illa uoluntaria gratie diuine de qua per Psalmistam dicitur: *Pluuiam uoluntariam segregabis, Deus, hereditati tue*, id est illis qui per religionem fecerunt hereditatem tuam. *Segregabis*, dixit, quia secundum spiritum uiuentibus tantum hanc gratiam pluit. Per hoc quod sequitur: *et infirmata est*, datur intelligi quod excessus mentis defectus sit carnis. *Tu autem perfecisti eam*. Cum caro deficit, spiritus proficit. Infirmatus est Daniel, cum uideret uisionem illam maximam, sed spiritus eius profecit. Letificat quod sequitur: *Animalia tua habitabunt in ea*, illi uidelicet qui dicere possunt illud Prophete: *Vt iumentum factus sum apud te per obedientiam et renunciationem proprie uoluntatis*. Isti sunt animalia pauperes spiritu *quibus escam parat in dulcedine sua Deus*, gustum scilicet suauissime contemplationis.

Et cum redirent, remansit puer Ihesus in Iherusalem. Quid est quod puer tam humilis, tam mansuetus, tam obediens cum parentibus tam dilectis et sanc-

8 Luc. 2, 43 9–10 Sap. 19, 5 13 Ez. 1, 14 17–18 Ps. 67, 10 19 Ps. 67, 10 20 Ps. 67, 10
21 Ps. 67, 10 22 Cf. Dan. 8, 27 23 Ps. 67, 11 24 Ps. 72, 23 26 Ps. 67, 11 28 Luc. 2, 43

1–7 Exemplum 66.

1 certificatur] exemplum *add. in marg. M*, exemplum *add. rubricam T1* 4 aureis litteris scripta erant] scripta erant aureis litteris *M* 7 sepe] frequenter *M c* 9 remanserunt] remansit *T1 c* 10 cogitantem] exemplum *add. in marg. M* 12 carnis curam] curam carnis *M* 19 dixit] dicit *M* 25 renunciationem] abrenunciationem *M* sunt] christi *add. M*

tis non rediit, sed eis ignorantibus post eos in Iherusalem remansit? Forte ut eosdem salubriter contristaret et contristatos deinde copiosius letificaret. Hoc quotidie in suis dilectis et electis agit spiritualiter. Sicut in eius persona duas credimus naturas, diuinam et humanam: diuinam per || quam ubique est, hu-
 5 manam per quam ubique non est; ita in eius donis geminam inuenimus gratiam: gratiam uidelicet illuminantem et gratiam exhilarantem. Gratiam hanc duplicem Dauid uocat misericordiam Dei preuenientem et misericordiam Dei subsequenter.¹³⁶ Gratia illuminans est peccatorum remissio uirtutumque in-
 10 fusio, gratia exhilarans uel con||solans est excitata deuotio, lacrimarum irrigatio et, ut supra dictum est, celestium contemplatio. Secundum hanc gratiam Ihesus aliquando se subtrahit mentibus iustorum, secundum uero gratiam il-
 15 luminantem siue iustificantem, scilicet caritatem, cum illis et in illis ascendit ad festum contemplationis et redit ad munditiam actionis.¹³⁷ Remanet puer Ihesus in Iherusalem, cum mentem iusti a contemplatione reducit et gustatam dulcedinem paulatim subducit.

Et non cognouerunt parentes eius. Forte inebriati in illa festiuitate paschali nondum plene redierant ad sobrietatem. Nec mirum. Ingressi in cellam uinarum Salomonis biberant ibi de *uino condito et de musto malagranatorum eius*. Ipse est qui dicit: *Calix meus inebrians, quam preclarus est!* Vere, fratres, ebrietas
 20 est excessus diuine contemplationis, quia mentem humanam extra briam, id est supra mensuram, ducit proprie conditionis. Huiusmodi excessum ebrietantem esse per eius contrarium probat Apostolus dicens: *Siue mente excedimus Deo, siue sobrii sumus uobis*. Cum Deo ebrius, cum hominibus sobrius. Quid ergo mirum, si non cognouerunt parentes Ihesu quia remansit in Iherusalem die illo,

7–8 Cf. Ps. 58, 11 et 22, 6 16 Luc. 2, 43 18 Cant. 8, 2 19 Ps. 22, 5 22–23 II Cor. 5, 13

4–5 diuinam ... non est. Cf. Vigilius Tapsensis, *Contra Eutychetem*, IV, 14, PL 62, col. 126C: "Diversum est autem et longe dissimile circumscribi loco et ubique esse: et quia Verbum ubique est, caro autem eius ubique non est, apparet unum eundemque Christum utriusque esse naturae ..."

3 dilectis et electis] electis et dilectis *M c* 6 gratiam] *om. T1 c* 7 dei] *om. M c* 9 deuotio] *dulcis add. M* 10 supra] sepe *M* 11 uero gratiam] gratiam uero *M* 15 paulatim] paula *T1* 16 festiuitate] solempnitate *M c*

¹³⁶See the note 8, p. 81.

¹³⁷Cf. *Nazareth flos munditiae*: Thiel, 366.

uino nondum digesto? Redeuntes de festo contemplationis antequam plene ad se redeant, quasi amentes circumspiciunt et suspirant.

Existimantes illum in comitatu esse, uenerunt iter diei. Sicut supra dicitur, dicta orationis continuatur contemplationi. Legitur de quodam patrum, quod quotiens stabat ad orationem, nisi uelociter deponeret manus, statim rapiebatur in excessum. Contingit sepe ut a contemplatione quis rediens et ab orationis loco quasi iam per unam dietam descendens, cum aliqua temptatione pulsari cepit, tunc primum meminit quid habuerit, quid amiserit, qualemue filium in Iherusalem reliquerit. Positus enim intra dietam orationis adhuc gustat de reliquiis contemplationis. Sic Apostolus descendens de tertio celo carnis sue pulsatur stimulo. Existimans autem Ihesum remansisse in Iherusalem reuertitur iterum per orationis dietam ter dominum rogans, ut auferretur ab eo. Et dixit ei Dominus: *Paule, sufficit tibi gratia mea. Nam uirtus in infirmitate perficitur.* Sepe Dominus per temptationes mentes iustorum humiliat, ne de collata gratia superbiant. Vnde idem Apostolus: *Ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est michi stimulus carnis mee, angelus Sathane qui me colaphizet.* Per hoc quod dicitur: *Venerunt iter diei, probatur quod non una die de Nazareth uenerunt in Iherusalem.*

Et requirebant eum inter cognatos et notos. Forte ideo Ihesus presentiam dulcedinis sue subtrahit || mentibus iustorum, ut subtracta auidius queratur, ut inuenta diligentius custodiatur. Vult in eis illud propheticum impleri: *Querite faciem eius semper.* Quod docet, hoc fecit: *Tibi dixit cor meum, ait, exquisiuit te facies mea, faciem tuam, Domine, requiram.* Quando mens perfecti uiri pro aliqua gratia subtracta turbatur siue pro temptatione aliunde immissa tribulatur, uenire debet ad confessores suos qui eius cognati sunt et noti: cognati quia spirituali affinitate ei coniuncti, noti quia secretorum cordis eius conscii, uel noti quia *notas ei faciunt uias uite*; et requirere inter notos eos et ab eis, || quomodo gratiam Ihesu recuperet siue temptationem euadat. Requirere confiteri

3 Luc. 2, 44 10–11 Cf. II Cor. 12, 7 12 Cf. II Cor. 12, 8 13–14 II Cor. 12, 9 15–16 II Cor. 12, 7 17 Luc. 2, 44 19 Luc. 2, 44 21–22 Ps. 104, 4 22–23 Ps. 26, 8 27 Ps. 15, 10

4–6 Exemplum 67.

3 dicitur] dictum est M c 4 contemplationi] exemplum *add. in marg. M* 6 sepe] sepius M c 8 quid] quod c quid] quod c 13 sufficit] sufficiat c 16 me colaphizet] colaphizet me M 21 illud propheticum] propheticum illud M 22 quod] quid T1 c 24 pro] M temptatione] tribulatione T1 c 27 ei faciunt] faciunt eis T1 c requirere] debent *add. T1 c* 28 recuperet] recuperent T1 c euadat] euadant T1 c

est. Iustitia perfectorum exigit, ut gratie alicuius subtractionem siue immissam temptationem non Deo, non dyabolo, non proximo, sed suis culpis imputet, licet tamen ab illis temptationes frequenter fiant. Vix esse potest, nisi temptatus in confessione aliquod sentiat auxilium. Gratie subtractio temptatio est.

5 *Et non inuenientes regressi sunt in Iherusalem.* Quod si adhuc Ihesus distulerit consolationem, tunc anima intra se dicat cum sponsa, immo ipsa mater et sponsa: *Quesiui illum et non inueni, uocaui, et non respondit michi.* Quesiui per confessionem, uocaui per contritionem, sed non respondit michi per gratie sue restitutionem, per temptationis subleuationem. Quid ergo faciam? Surgam
10 et reuertar in Iherusalem. Surgam per importunam orationem et reuertar in Iherusalem per cogitationem et circuibo per humilem supplicationem ipsam ciuitatem, scilicet supernorum ciuium congregationem, per uicos, id est beatos angelos, et plateas, uidelicet homines electos, forte *inueniam quem diligit anima mea.* De hiis uicis atque plateis per Ysaïam dicitur: Platee tue, Iherusalem,
15 sternentur auro mundo, et per omnes uicos tuos alleluia cantabitur.

Aurum suo fulgore significat corpora electorum glorificata que tunc sternentur auro mundo, quando in resurrectione *fulgebunt sicut sol.* Nec mirum, si Deus de puluere suscitabit corpora gloriosa, munda atque luminosa, cum artifex de cinere fingat uasa uitrea omni metallo splendidiora. Alleluia quod
20 interpretatur laudate Dominum, laus est angelorum et ab ipsis decantabitur in eternum. Huius sancte ciuitatis peruagatio et deuota inuocatio multum operatur ad contemplationem siue alicuius gratie subtracte recuperationem.

Et factum est post triduum, inuenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum, audientem illos et respondentem. Vbi hoc tempus triduanum initium
25 habuerit, non satis claret, nisi, quod uerisimile est, unum diem expendisse ab Iherusalem descendendo, alterum in redeundo, tertium in Iherusalem requirendo. Puto hos tres dies intelligi posse cognitionem trium spirituum: humani, angelici, diuini. Dies dicitur a dyan quod est claritas. Quando mens ratio-

5 Luc. 2, 45 7 Cant. 5, 6 13–14 Cant. 3, 4 17 Matth. 13, 43 23–24 Luc. 2, 46

14–15 Platee ... alleluia. Cf. Tob. 13, 22, in the version given in the responsorium "Plateae tuae, Iherusalem": Hesbert, *Corpus antiphonarium Officii*, 4:347 (nr. 7390). Cantus ID 007390: Catalogue of Chant Texts and Melodies 19–20 Thiel, 233. 28 Dies ... claritas. Petrus Comestor, *Historia scholastica. Liber Genesis*, 10 (cap. 3): "Et appellauit lucem diem, a dian Greco quod est claritas ..."

2 imputet] imputent M 10 importunam] oportunam T1 c 12 est] per add. c 14 uicis] uicis c dicitur] dicit c 15 cantabitur] decantabitur M c 25 diem] eos add. M

T1: 67r

nalis post celestium contemplationem, post eiusdem gratie subtractionem, post immissam temptationem humiliter recognoscit quante infirmitatis sit spiritus || humanus qui tam cito a luce diuine speculationis reuerberatur, quante fortitudinis spiritus angelicus qui sine defectu celestes radios contemplatur, quante maiestatis spiritus diuinus a quo omnis spiritus illuminatur; meretur consolari tum ex ui confessionis, tum ex importunitate orationis, tum ex humilitate huius triplicis considerationis, quasi post tres dies inuenit Ihesum.

M: 77v

Et ubi eum inuenit? In templo, hoc est in seipsa. Templum Dei anima iusti. Vnde Ysaïas: *Anno quo mortuus est Ozias uidi Dominum sedentem super solium excelsum et eleuatum, et ea que sub ipso erant replebant templum.* Ihesum in templo inuenire est eius gratiam denuo sentire. Bene mens iusti aduentum eius sentit, quia cum magna dulcedine redit. Alioquin Psalmista non diceret: *Consolationes tue letificauerunt animam meam.* Inuenitur sedens in medio doctorum, cum, gratia restituta uel temptatione depulsa, sentitur in medio sensuum spirtualium. Ecce tales sunt doctores uel seniores anime de quibus in libro Sapientie scriptum est: *Cani || sunt sensus hominis, et etas senectutis uita immaculata.* Et bene dicuntur doctores, quia per ipsos instruuntur sensus exteriores. In medio eorum sedet Ihesus, *ne quis desit gratie Dei.* Audit illos ut in suis motibus ad meritum exercentur, respondet ut ex prudentia responsionis erudiantur. Duobus modis specialiter in anima loquitur: consilii inspiratione et beneficiorum consolatione. Duo ista pro loco sufficiunt. Propter hec duo dicit: *Verba que ego loquor spiritus sunt et uita.* Spiritus propter scientie inspirationem, uita propter consolationem.

Stupebant autem omnes super prudentia et responsis eius. Ex responsis eius prudentia agnoscebatur. Vnde stulte respondententi dicitur: Si tacuisses, philosophus fuisses. Nemo stultorum tacere potest. Quis est iustorum qui non stupeat in se quandoque super responsis Ihesu? Cum ingenium quid de Scripturis inuestigat, Ihesus intellectui respondet. Sanctus Bernardus cum tempore

9–10 Is. 6, 1 13 Ps. 93, 19 16–17 Sap. 4, 8–9 18 Hebr. 12, 15 22 Joan. 6, 64 24 Luc. 2, 47

8–9 On this expression see supra p. 234. 25–26 Walther, *Proverbia*, nr. 29212. 287.28–288.3 Exemplum 68.

4 celestes radios] radios celestes c 5 omnis spiritus] spiritus omnis M illuminatur] illustratur M 7 considerationis] et add. c 8 seipsa] seipso M 11 bene] bona c 11–12 mens iusti aduentum eius] eius aduentum iusti mens M 21 sufficiunt] sufficient M hec] om. M 24–25 eius prudentia] prudentia eius M 26 stultorum] stultus M 27 quid] quod c 28 respondet] exemplum add. in marg. M

quodam nescio quid dictaret et testimonium haberet in promptu quod presenti loco congruebat, uelletque reseruare in finem timens ibi defectum, huiusmodi uocem audiuit: Si istud reseruaueris, aliud tibi non dabitur. Respondet Ihesus ad interrogata. Respondet intellectui ut intelligat, memorie ut intellecta
 5 retineat, et si que sunt alie uirtutes siue naturales siue spirituales, ex eius responsis accipiunt unde proficiant. Bene responsum est illi qui ait: *Incerta et occulta sapientie tue manifestasti michi.*

Et uidentes admirati sunt. Auditus stuporem, uisus doctoribus incussit admirationem. Considerabant in Saluatore etatem infirmam et stupebant ad scientie magnitudinem. Iuste ergo sensus anime admirantur Ihesum operantem
 10 in se. Vnde est uox illa: *Mirabilia opera tua, Domine, et anima mea cognoscat nimis.* Merito autem uocatum est nomen eius admirabilis. Per hoc autem quod inueniri uoluit in templo, uidelicet orationis loco qui omnibus patet, datur intelligi quod Ihesus qui est *Dei uirtus et Dei sapientia* etiam offert se querentibus.
 15 Vnde in libro Sapientie scriptum est: *Et facile uidetur ab hiis qui eam querunt, preoccupat qui se concupiscunt, in illis se prior ostendit. Clara || est et que nunquam marcescit sapientia.*

T1: 67v

Et dixit mater eius ad eum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes querebamus te. Antequam procedam in expositione morali, occurrit quid-
 20 dam memorie quod inserere non negligam, quia locum hic habet et Ihesu benignitatem ostendit. Magister Iohannes Xantensis cum quodam tempore transitum faceret per Gossariam, uisitauit quandam reclusam satis sibi familiarem. Quo uiso, cepit illa mirabiliter flere. Cui cum diceret: Cur fles, mulier, quid habes? Respondit illa: Non possum inuenire Dominum meum, quid facere debeam penitus ignoro. Sciens eam feminam esse sanctam ac religiosam, in quodam
 25 spirituali ioco sic ei respondit: Mulier, Dominus in aliquo latet foramine. Circui parietes cellule tue clamans quotidie: Domine, ubi es, ostende michi faciem tuam, sonet uox tua in auribus meis, forte casu eum inuenies. Recedente magistro, fecit illa sic. Et cum post aliquod tempus eam iterum uisitaret, illa

6-7 Ps. 50, 8 8 Luc. 2, 48 11-12 Ps. 138, 14 12 Cf. Ps. 8, 2 14 I Cor. 1, 24 15-17 Sap. 6, 13-14 18-19 Luc. 2, 48 27-28 Cant. 2, 14

288.21-289.3 Exemplum 69.

5 naturales] sint *add. M c* 15 eam] eum *M* 20-21 ihesu benignitatem] benignitatem ihesu
M 21 ostendit] exemplum *add. in marg. M* xantensis] santensis *M* 22 gossariam]
 glossariam *T1 c* 29 cum post aliquod tempus] post aliquod tempus cum *M* tempus] ipse
add. M eam iterum] iterum eam *M c*

M: 78r

cum letitia eum sic allocuta est: Deus uos remuneret, quia ueraciter sicut michi dixistis, ita Dominum meum inueni. Et cum reduxisset ei ad memoriam, || stupebat ualde admirans Christi humilitatem.

Simile pene contigit in Cummede, quodam cenobio monialium ordinis Cisterciensis, sicut a priore eiusdem loci audiui. Erat ibi puellula quedam imaginem habens Saluatoris. Quam cum perdidisset et quotidie cum lacrimis quereret, nocte quadam in hec uerba locutus est ei: Noli flere, ex nomine eam uocans, quia in sacco iaceo positus sub stramentis lectuli tui ad caput. Mox illa surrexit, quesiiuit, inuenit. Quis non stupeat ad benignitatem diuine sapientie? *Dignos se circuit ipsa querens et in uiis suis se ostendet illis hilariter.*

Poterant sancte iste mulieres cum Maria et Ioseph dicere: *Fili, quid fecisti nobis sic?* Vox ista uox est congratulationis, non increpationis. Cum Iesus se per gratiam consolantem iustorum mentibus ad tempus subtrahit, non eis quidem iniuriam facit, sed uult ut ardentius requiratur, atque ex ipso desiderio caritas incendatur. *Spes que differtur affligit animam.* Et notandum quod non dicit: Ego et pater tuus, sed *pater tuus et ego*, Ioseph sibi preponens. Nisi uirtus iustitie quam Ioseph dictum est significare, mentem preambulet, mens Iesum non inueniet. Vnde iustis dicitur: *Querite et inuenietis*, iniustis autem: *Queretis me et non inuenietis.*

Et ait ad illos: Quid est quod me querebatis? Non reprehendit studium querendi, sed ignorantiam sacramenti. Vnde protinus subiunxit: *Nesciebatis quia in hiis que Patris mei sunt oportet me esse*, hoc est in templo Dei. Templum Dei, ut supra dictum est, sunt anime electe, ut dicit Apostolus: *Vos estis templum Dei uiui, sicut Dominus dicit: Quando inhabitabo in illis et inambulabo et ero illorum Deus, et ipsi erunt michi populus.* Hoc templum Patri Filioque commune est, quia ipse Filius dicit: *Si quis diligit me, sermones meos seruat, et Pater meus diligit eum, et ad eum uenietur et mansionem apud eum faciemus.* Si mens rationalis hec intelligit, quare eum ut perditum querit? Quia nescit utrum illa subtractio diuine consolationis fiat ob meritum culpe seu propter augmentum gratie. Id-

10 Sap. 6, 17 11–12 Luc. 2, 48 15 Prov. 13, 12 16 Luc. 2, 48 18 Matth. 7, 7 18–19 Joan. 7, 34 20 Luc. 2, 49 21–22 Luc. 2, 49 23–25 II Cor. 6, 16 26–27 Joan. 14, 23

4–10 Exemplum 70.

3 humilitatem] exemplum *add. in marg. M* 4 cummede] commede *M* monialium] sanctimonialium *M* 7 quadam] dominus *add. M* 8 iaceo positus] positus iaceo *M c* 9 ad] tantam *add. M c* 10 suis se] se suis *M* 13 subtrahit] subtrahat *c* 15 caritas incendatur] *post. corr. ex caritate incensantur T1* incendatur] accendatur *M* 26 sermones meos] sermonem meum *M*

circo non sine causa || subiungitur: *Et ipsi non intellexerunt uerbum quod locutus est ad illos.* Quamdiu anima domus Patris est per dilectionem, Filius quidem in ea manet et est per gratiam, licet ei quandoque subtrahat presentie sue dulcedinem. Ti: 68r

5 *Et descendit cum eis et uenit in Nazareth.* Cum parentibus descendit, cum uoluntatem timentium se facit. Vnde est uox illa: *Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus uite mee.* Non tamen uenit, nisi in Nazareth, hoc est ubi castitas est et munditie. Vnde Apostolus cum premisisset: *Vos estis templum Dei uiui* et cetera, post pauca sic ait: *Has igitur habentes promissiones mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Domini.* M: 78v

15 *Lucundum ualde quod sequitur. Et erat, inquit, subditus illis.* Quidam ita dona Christi habent ad manum, ut quasi imperare eis uideantur. Ante unum mensem priusquam uenirem ad ordinem, adolescens quidam Christianus nomine sancte conuersationis in domo nostra defunctus est. Hic tempore quodam lacrimarum gratiam sibi subtractam et per confessionem orationemque diligentissime quesitam, per osculum ligni Dominici quod apud nos est inuenit. Que gratia ab illa hora ita fuit ei subiecta, ut quotiens uellet, lacrimas haberet.

20 *Et mater eius conseruabat omnia uerba hec in corde suo.* Sic iusti mens de hiis debet cogitare et per memoriam conseruare, que in ea Ihesus mirabiliter operatur, ne gratie || ingrata uideatur. *Et Ihesus proficiebat etate et sapientia apud Deum et homines.* Non Ihesus in se, sed in nobis proficit. In sapientia proficit, cum per saporem interne dulcedinis in nobis crescit. Etate proficit, cum caritatem in nobis incendit. Habet caritas etates suas. Et est iste profectus apud Deum quantum ad occultum meritum, apud homines quantum ad bonum exemplum. Vtroque modo det nobis Saluator in eo crescere, sic proficere, ut tamquam boni parentes et nutricii fideles eius glorie mereamur fieri participes. Amen.

1-2 Luc. 2, 50 5 Luc. 2, 51 6 Ps. 144, 19 6-7 Ps. 22, 6 8-9 II Cor. 6, 16 9-11 II Cor. 7, 1 12 Luc. 2, 51 20 Luc. 2, 51 22-23 Luc. 2, 52

7-8 Thiel, 366. 13-19 Exemplum 71.

6 est] *om.* M 8 castitas] sanctitas M et] *om.* M 10 inquinamento] et *add. c.* 13 ita dona christi] dona christi ita M uideantur] exemplum *add. in marg.* M 16 et] *om.* M 18 fuit ei] ei fuit *c.* 22 etate et sapientia] sapientia et etate M 29 amen] explicit omelia quintadecima. *add. M*

Sabbato quatuor temporum. Secundum Lucam.

Anno quintodecimo imperii Tyberii Cesaris, procurante Pontio Pylato Iudeam, Tetrarcha autem Galilee Herode, Philippo autem fratre eius Tetrarcha Yturee et Tracōnididis regionis et Lisania Abiline Tetrarcha; sub principibus sacerdotum Anna et Caypha factum est uerbum Domini super Iohannem Zacharie filium in deserto. 5
Et reliqua.

Omelia de eadem lectione.

In hac sacra Euangelii lectione expressa est uita predicatoris et modus predicationis, uia penitentie et fructus indulgentie, asperitas correptionis et blandimentum consolationis. Tria etiam hic considerationi occurrunt: tempus, persona, locus. 10
Tempus cum dicitur: *Anno quintodecimo imperii Tyberii Cesaris* et cetera. Persona cum dicitur: *Factum est uerbum Domini super Iohannem Zacharie filium*. Locus cum mox subiungitur: *In deserto*. In deserto beatus Iohannes habitauit et sub sceleratis principibus predicauit, et erat ei ipsa solitudo ad gloriam, mali uero principes ad coronam. Legitur in sequentibus ad ipsum in solitudinem uenisse regem glorie et ab eo baptizatum in Iordanis flumine. Legitur etiam ab Herode propter iustitiam martirio coronatus. In hoc 15
quidem speciale donum datum est Iohanni, quod || habitans in locis desertis turbas populorum de ciuitatibus ad se traxit et uirtute predicationis mirabiliter correxit. Modo multi ex predicatoribus in ciuitatibus predicantes et in turbis populorum habitantes, heu! quos uerbo trahunt, exemplo auertunt et quantum 20
prosunt uerbo, tantum nocent exemplo.

Duo in Iohanne precipue sunt notanda: nomen uidelicet et uita. Nomine typum exprimit gratie interioris, uita speculum est predicatoris et norma totius perfectionis. Predicator ut esse possit Iohannes, intus habeat caritatem et foris 25
in opere claritatem. Ardeat et luceat, quia teste Domino *ille erat lucerna ardens et lucens*. Ardens dilectione, lucens conuersatione. Nec debet, ut Glosa dicit,

2–5 Luc. 3, 1–2 11 Luc. 3, 1 12–13 Luc. 3, 2 13 Luc. 3, 2 26–27 Joan. 5, 35

291.27–292.1 Nec ... habet. *Glossa ordinaria super Lucam*, 10, 1, in *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, 4: f.1009rb (marginal gloss).

1 sabbato quatuor temporum secundum lucam] incipit omelia sextadecima. M lucam] xvi add. T1 in marg., cap. iii. add. c 2 imperii] om. c tyberii] om. T1 4 lisania] lisia c 6 et reliqua] om. M 7 omelia de eadem lectione] om. M 11 tyberii] om. T1 c 21 quos] quas M 27 glosa dicit] dicit glosa M c

predicatoris officium suscipere qui erga alium caritatem non habet. Plus ualet ad predicandum, teste Gregorio, sancti amoris conscientia, quam sermonis exercitati scientia. Illi de Deo suauiter loqui norunt qui eum cordis uisceribus amare consueuerunt.

5 Tempore Conradi imperatoris cum sanctus Bernardus in Alemannia lingua gallica predicaret, ita populum accendit, ut uberrime fleret, cum tamen eius uerba non intelligeret. Postea cum interpres peritissimus Sancti sermonem exponeret, populus non est motus. Cessante igne, tepuit calor. Non potuit accendere qui forte non nouit ardere. Habent tamen quidam predicatorum qui male uite sunt uerba satis incentiua, sed hoc esse puto tum ex uirtute uerborum, tum
10 ex merito auditorum. Omnis *sermo Dei ignitus clipeus est omnium sperantium in se.*

In Wilari domo Cisterciensis ordinis || cum quidam abbas eiusdem ordinis mane in capitulo facturus esset sermonem, in ipsa nocte uidit quidam
15 monachus in sompnis eundem abbatem carbonem ignitum habere in manu et ora singulorum tangere. Reuera sermo diuinus est *carbo ignitus, carbo desolatorius*, calculus quo forcipe de altari sublato Seraphin labia Ysaie tetigit atque mundauit. Vnde prelati ecclesiarum illis maxime iniungere debent officium predicationis, in quibus Ihesus duodennis est, id est perfectionem imitantur
20 apostolicam atque beati Iohannis conuersionem. Iohannes erat Apostolus qui ait: *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia eius in me uacua non fuit.* Vtrumque erat Iohannes: et gratia Dei et in quo est gratia. Secundum hoc, uidetur quod predicare non debeat qui Dei gratiam non habet, id est caritatem. Ait enim Gregorius: Non predicationis officium debet suscipere qui erga alium caritatem
25 non habet.

M: 79r

11–12 Prov. 30, 5 16 Ps. 17,4 16–17 Ps. 119, 4 17–18 Cf. Is. 6, 6-7 21 I Cor. 15, 10

1–3 Plus ... scientia. Gregorius Magnus, *Homiliae in Hiezechielem*, 150 (lib. I, hom. X, 13). 5–8 Exemplum 72. 13–16 Exemplum 73. 21–22 Thiel, 331. 24–25 Non ... habet. Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia*, 117 (Hom. XVII, 1). Cf. supra, the same quote in the *Glossa ordinaria*.

3 de deo suauiter] suauiter de deo *M c* norunt] nouerunt *M c* 5 consueuerunt] exemplum *add. in marg. M*, exemplum *add. rubricam T1* 6 fleret] flerent *T1* fleret] et *add. c* 7 sermonem] populo *add. M* 13 se] exemplum *add. in marg. M* cisterciensis ordinis] ordinis cisterciensis *M* 15 habere] tenere *M* 16 singulorum tangere] tangere singulorum *M* 17 quo] quem *T1 c* 19 est] ubi *add. M*, qui *add. c* imitantur] intelligunt *M* 22 erat] interpretatur *M* 24 non] nec *M*

Timendum est ualde predicatori qui in se recognoscit mortale, ne feriat
 illa terribili sententia: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas
 et assumis testamentum meum per os tuum? Tu uero odisti disciplinam et proiecisti
 sermones meos retrorsum.* Et dicunt quidam ex ipsa predicatione eum mortal-
 iter peccare. Quod tamen ita soluitur. Si peccata eius fuerint notoria, hoc est
 si fuerit concubinarius manifestus, adulter, simoniacus, usurarius peccatisque
 similibus inuolutus, in istis populum scandalizat et scandalizando grauiter pec-
 cat. Talem predicatorem oportet || peccantium excessus palpate, uel si acrius
 pungit, uerba probrosa toleret. Vt enim taceamus de plebanis et inferioris ordi-
 nis predicatoribus atque pastoribus, qui sepe a suis ouibus criminantur etiam
 iniuste, predicante quadam die beate memorie domino Innocentio summo pas-
 tore, quidam Romanus interrupit eius sermonem et coram omni populo clam-
 abat dicens: Os quidem Dei habes, sed opera dyaboli. Quod si malus sacer-
 dos curam habet pastorem cui annexa est predicatio et non predicat, iterum
 grauiter peccat, nec tamen predicando meretur, licet non predicando demerea-
 tur.

Quintusdecimus annus Tyberii imperatoris significat quandam scientie per-
 fectionem que esse debet in corde predicatoris. Oportet eum esse doctum lege
 diuina, ut habeat unde *proferat noua et uetera*. Quindenarius constat ex septe-
 nario et octonario. Septenarius, ut notum est, pertinet ad uetus testamentum,
 octonarius ad nouum.¹³⁸ *Da*, inquit Salomon, *partes septem necnon et octo*. Sac-
 erdos et maxime pastor, teste Malachia, *angelus scientiarum est, et legem ex ore
 eius requirent*, subaudis: oues quibus preest. *Sacerdos qui ingreditur sancta sine
 sonitu moritur*. Et Dominus per Osee pastori illitterato terribiliter comminatur
 dicens: *Quia tu scientiam repulisti, repellam te ne sacerdotio fungaris michi.*

2-4 Ps. 49, 16-17 19 Matth. 13, 52 21 Eccle. 11, 2 22-23 Mal. 2, 7 23-24 Ex. 28, 35
 25 Os. 4, 6

9-13 Exemplum 74.

3 tuum] nota *add. in marg. M* 5 tamen] *om. M* 6 concubinarius manifestus] manifestus
 concubinarius *M* 9 toleret] tolerare *M c* 22 scientiarum] sanctuarii *M* et] ut *M* 23
 subaudis] subauditur *M*, subaudi *c*

¹³⁸On the number fifteen (sum of seven and eight) as a symbol of the Old and the New Testaments, cf., for example: Beda Venerabilis, *In Lucae euangelium expositio*, 21-22 (I, 5): "... sicut septenario saepe numero propter sabbatum uetus testamentum sic nouum aliquoties octonario propter sacramentum uel dominicae uel nostrae resurrectionis exprimitur. Unde quia non aliter quam per obseruantiam utriusque testamenti regni caelestis aula penetratur recte et in templo Salomonis mysticus quindecim graduum ascensus fuisse narratur."

Item per Ysaïam de prelatibus uel pastoribus in predicatione timidis, in cura pastorali negligentibus, auaribus, gulosis et illitteratis: *Omnes, inquit, bestie agri uenite ad deuorandum, uniuerse bestie saltus. Speculatores eius ceci omnes, nescierunt uniuersi, canes muti non ualentes latrare, dormientes et amantes sompnia.* Et canes impudentissimi nescierunt saturitatem, ipsi pastores ignorauerunt intelligentiam, omnes in uiam suam declinauerunt, unusquisque ad auaritiam ||
 5 suam. Vnde predicatorum cum Iohanne filii debent esse Zacharie per memoriam uidelicet legis diuine. Zacharias interpretatur memoria Domini uel memor Domini. Qui alios debent docere, uacare debent sacre lectioni, non uenationi, non
 10 occupari in ludis, sed in libris, non cogitare de negociatione, sed de predicatione, fugere tabernas, amare ecclesias.

M: 79v

Notandum etiam quod tunc primum predicare cepit Iohannes, quando *factum est super eum uerbum Domini.* Per hoc ostenditur quod nullus sibi assumere debeat auctoritatem predicandi, nisi ei per debitum officium uti cura est
 15 pastoralis committatur uel propter uitam et scientiam a prelato ei iniungatur. *Quomodo, inquit, predicabunt, nisi mittantur?* Duplici auctoritate predicauit Iohannes: auctoritate Dei et auctoritate officii. Auctoritate Dei, quia Iohannes dicit de eo: *Fuit homo missus a Deo cui nomen erat Iohannes.* Auctoritate officii, quia filius summi sacerdotis. Cuius predicatio intantum processit, cuius constantia adeo profecit, ut ab Herode propter zelum iustitie sustineret carcerem
 20 et tandem capitalem subiret sententiam. Non mirum si Iohannes constans fuit in predicatione, super quem *factum est uerbum Domini, ||* et illud uerbum *quo celi firmati sunt, per quod et omnia facta sunt et sine quo factum est nichil.* Non, inquam, mirum, si Iohannes constans fuit in predicatione, cum quidam pertinaces et inflexibiles sint in suo errore.

T1: 69v

Domino Bertrammo Metensi in exordio pontificatus sui predicante in ecclesia sancti Stephani, in populo contemplatus est duos uiros stantes quos propter hereses de Monte Pessulano nouerat expulsos, et clamauit: *Video nuntios dyaboli in medio uestri stare.* Qui se ab episcopo uidentes deprehensos, adiuncto sibi scolari, ceperunt contra eum garrere sermonem eius in-
 30

2-7 Is. 56, 9-11 12-13 Luc. 3, 2 16 Rom. 15, 10 18 Joan. 1, 6 22 Luc. 3, 2 22-23 Ps. 32, 6 23 Joan. 1, 3

8-9 Thiel, 445. 294.26-295.8 Exemplum 75.

4 non ualentes] nescientes M 6 declinauerunt] et add. M 12 primum] om. c 18 eo] illo M c 21 non mirum] nimirum T1 25 errore] exemplum add. in marg. M, exemplum add. rubricam T1 29 stare] stantes M

terrumpentes. Post missam ante ecclesiam, populo multo ad se congregato, aperte predicauerunt. Quibus cum episcopus uim inferre non posset propter quosdam burgenses qui in eius odium eos defendebant, et clerici eis dicerent: Vos, domini, cuius autoritate predicatis — predictam Apostoli sententiam eis obicientes — uel quis misit uos? Responderunt: Spiritus. Verum quidem dixerunt. Non tamen a Spiritu sancto missi, sed a spiritu erroris qui per ora illorum in eadem ciuitate seminauit heresim fadosianam, ab uno eorum sic uocata.

Non sic Iohannes, non sic, sed Spiritu sancto repletus ex utero et tempore beneplacito uerbo domini super se facto, predicationem suam inchoauit. Predicauit in deserto Iudee, sicut predictum erat de illo in libro sermonum Ysaie prophete: *Vox clamantis in deserto*. Merito ergo factum est uerbum domini super Iohannem qui secundum Prophetam erat uox Verbi. Dedit igitur ipsum Verbum uoci sue uocem uirtutum et tam ualidam, ut clamorem eius audiret omnis Iudee regio et iherosolimite uniuersi, confluerentque ad eum *confitentes peccata sua*.

Quid autem clamabat? *Parate uiam Domino, rectas facite semitas eius*. Via Domini designare uidetur fidem catholicam, id est uniuersalem, semite eius bonarum actionum diuersitatem. Viam posuit in singulari, quia *unus est Deus, una fides, unum baptisma*. Semitas uero in plurali numero, quia multa sunt opera que nobis ostendit Filius Dei. *Multa*, inquit, *bona opera operatus sum in uobis*. Viam Domino parare est fidem cum operibus seruare. Sed forte dicit quis: Ego fidem quam suscepi in baptisma tenui, quod credendum est credo. Bene. Audi quicumque ille es non me, sed Iacobum apostolum tibi respondentem: *Tu credis, inquit, quoniam unus est Deus, bene facis. Nam demones credunt et contremiscunt. Fides si non habet opera, mortua est in semetipsa*.

M: 8or || Semite Dei sunt orationis causa uel confessionis ire ad ecclesiam, festinare ad uiduarum, pupillorum egenorumque defensionem, esurientem cibare, sitiientem potare, uisitare infirmum, uenire ad carcerem, hospitem colligere, mortuum sepelire. Hec et hiis similia, ut sunt ieiunia, castigationes, obedientia,

12 Is. 40, 3 15–16 Marc. 1, 5 17 Luc. 3, 4 19–20 Eph. 4, 5 21 Joan. 10, 32 21–22 Joan. 10, 32 25 Jac. 2, 19 25–26 Jac. 2, 19–20

4 apostoli sententiam] sententiam apostoli M 6 a spiritu sancto] spiritus sanctus M missi] om. M a spiritu erroris] spiritus erroris M 11 sermonum] om. M 12–13 uerbum domini super iohannem] super iohannem uerbum domini M 18 id est] om. c 19 in] numero add. M 20 plurali numero] numero plurali M 24 quicumque] quisquis M iacobum apostolum] apostolum iacobum M 25 quoniam] quod c 26 et] om. c 29 carcerem] incarceratum M c

in aduersis patientia sunt semite Dei. Et ideo semite, quia difficiles et anguste. Multi quidem ambulant in uia fidei christiane, sed pauci in semitis iustitie.

Et quia plurimi sine caritate incedunt per semitas operum misericordie, additum est: *Rectas facite*. Quasi dicat: *Omnia uestra in caritate fiant*, ut opera uestra meritum habeant. Quicquid enim boni quantum ad apparentiam in mortali existentes faciant, per hoc non directe, || sed oblique in semitis Dei ambulant. Tales semite non perducunt ad Deum. Vnde Apostolus dicebat: *Ambulate in caritate*. Caritas semitas Dei dirigit. Et quia nonnunquam ipsa opera in caritate facta mentem eleuant, bene Ysaïas subiunxit: *Omnis uallis implebitur*. Ac si diceret: *Qui se humiliat exaltabitur*. Et *omnis mons et collis humiliabitur*, quia *qui se exaltat humiliabitur*. Daud propter humilitatem in regem erigitur, Saul propter superbiam a regno deicitur. Impletus est gratia humilis publicanus, defluxit a gratia superbus phariseus. Impleta est et Maria Magdalena, cum se uallem secus pedes Saluatoris exhibuit, humiliatus est Saulus, cum se montem Ecclesiam opprimendo demonstraret. Quosdam Deus iuste humiliat, ut confusi quantum malum superbia sit intelligant, quosdam misericorditer humiliat, ut conuersi quantum bonum humilitas sit recognoscant. Ecce de utroque exemplum.

Non est diu quod homines quidam obsessum quendam gratia et spe curationis trahebant ad quoddam cenobium ordinis nostri. Ad quos dum exiret prior ducens secum iuuenem monachum quem uirginem corpore nouerat, ait ad obsessum: Si tibi preceperit monachus hic ut exeas, quomodo audebis manere? Cui demon respondit: Non eum timeo, quia superbus est. Non enim timet montem uirginitatis, nisi ei contigua sit uallis humilitatis.

Legitur etiam in Verbis seniorum cuiusdam primarii filia in Babilonia obsessa que cum curari non posset, suasu cuiusdam monachi sibi familiaris uocauit in domum suam discipulum quorundam magnorum senum, quasi precium ei pro sportellis que uendiderat daturus. Qui cum domum intrasset, occurrit ei puella illa obsessa et dabat ei alapam. Cui cum monachus alteram

4 Luc. 3, 4 I Cor. 16, 14 7-8 Eph. 5, 2 9 Luc. 3, 5 10 Luc. 14, 11 Luc. 3, 5 11
Luc. 14, 11 11-12 Cf. I Reg. 16, 13 12-13 Cf. Luc. 18, 10-14 13-14 Cf. Luc. 7, 38 14
Cf. Act. 9, 4

19-24 Exemplum 76. 296.25-297.3 Exemplum 77.

5 quicquid] quodquod c 13 et] beata add. M 14 exhibuit] exhiberet M 15 deus iuste]
iuste deus M 17 humilitas sit] sit humilitas M 18 exemplum] exemplum add. in marg. M
23 enim] dyabolus add. M 24 contigua] continua c humilitatis] exemplum add. in marg.
M

T I: 70r

uertisset maxillam, dyabolus non ferens tantam humilitatem omnino reliquit puellam. Ex hiis colligimus dyabolum magis timuisse huius monachi humilitatem, quam antedicti monachi uirginitatem.

Et erunt praua in directa et aspera in uias planas. Vera humilitas in corde praua dirigit et in uerbis, moribus uel actibus aspera in uias planas conuertit. 5 Huic contraria est humilitas praua de qua dicit poeta: *Asperius nichil est humili, cum surgit in altum.* Hec exasperat, illa exasperata complanat. Apostolus prostratus et humiliatus, cordis eius praua et distorta propter blasphemiam directa sunt ad normam euangelicam. Et cuius uie aspere erant et dure propter sanctos quos uinctos ad penam trahebat ita conuerse sunt in uias planas, ut ipse 10 de se diceret: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrarer.*

Quod autem sequitur: *Et uidebit omnis caro salutare Dei*, referendum est ad futurum iudicium, ubi omnis caro, id est christiani, Iudei, pagani uel || uterque 15 M: 80v sexus, masculinus uidelicet et femininus, siue omnis etas uidebit Christum in carne. Et erit ipsa uisio electis in salutem, reprobis autem in dampnationem. *Dicebat ergo Iohannes ad turbas qui exibant ut baptizarentur ab eo: Genimina uiperarum, quis ostendit uobis fugere a uentura ira? Facite ergo fructus dignos penitentiae.* Videns beatus Iohannes ad se uenientes || uere esse penitentes, serpenti- 20 T1: 70v bus eos comparauit non peccata impropere, sed quales in peccatis fuerint per similitudinem demonstrando. Quare hoc? Vt de cetero peccare formidarent, ut de preteritis erubescerent et ut ex ipsa erubescencia meritum haberent. Merito ergo ex peccatoribus plurimi uipereo semini comparantur, dum malorum parentum suorum opera imitantur. Cum parentes possessiones et pecunias de furto, de usura, de rapina uel fraude conquisitas sub titulo hereditario liberis suis relinquunt, quasi uirus malitiae sue eisdem infundunt. 25